
Zarządzenie
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie

z dnia 23 sierpnia 2016 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Las Warmiński im. prof. Benona 
Polakowskiego”

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1651, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1.  Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Las Warmiński im. prof. Benona 
Polakowskiego”, zwanego dalej „rezerwatem”, na okres 20 lat od dnia wejścia w życie zarządzenia.

§ 2. 1.  1. Celem ochrony rezerwatu jest:

1) ochrona procesów ekologicznych zachodzących w ekosystemach leśnych oraz wodnych;

2) zachowanie optymalnej struktury gatunkowej i wiekowej drzewostanów, zgodnej z uwarunkowaniami 
siedliskowymi i wyróżnionymi w rezerwacie zbiorowiskami roślinnymi;

3) utrzymanie dotychczasowej różnorodności biologicznej na wszystkich poziomach organizacji przyrody 
oraz w obrębie dominujących grup taksonomicznych roślin, zwierząt i grzybów, w tym porostów;

4) zachowanie do celów naukowych i jako wartość historyczna pozostałości po XIX-wiecznych nasadzeniach 
gatunków obcego pochodzenia, występujących w postaci tzw. „gniazd Mortzfeldta”;

5) zachowanie stabilnych drzewostanów, odpornych na biotyczne i abiotyczne czynniki środowiska.

2. Przyrodnicze i społeczne uwarunkowania realizacji celu ochrony, o którym mowa w ust. 1, to:

1) duża powierzchnia ogólna rezerwatu z obszarem ochrony ścisłej obejmującym przełomowy odcinek rzeki 
Łyna, puszczańskie ekosystemy leśne w dolinie Łyny oraz jeziora Galik i Oczko;

2) zachodzenie naturalnych procesów ekologicznych w ekosystemach leśnych i wodnych włączonych do 
obszaru ochrony ścisłej rezerwatu;

3) optymalna struktura gatunkowa i wiekowa drzewostanów, zgodna z uwarunkowaniami siedliskowymi 
i wyróżnionymi zbiorowiskami roślinnymi;

4) wysoka różnorodność biologiczna na wszystkich poziomach organizacji przyrody oraz w obrębie 
dominujących grup taksonomicznych roślin, zwierząt i grzybów w tym porostów;

5) występowanie pozostałości po XIX-wiecznych nasadzeniach gatunków obcego pochodzenia, 
występujących w postaci tzw. „gniazd Mortzfeldta”;

6) występowanie znacznych powierzchni starych (ponad 150-letnich) drzewostanów dębowych i sosnowych;

7) występowanie chronionych, rzadkich i wskaźnikowych, puszczańskich gatunków epifitycznej brioflory 
oraz lichenobioty;

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2014 r. poz. 926, z 2015 r. poz. 
1045 i 1688 oraz z 2016 r. poz. 422.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia 24 sierpnia 2016 r.

Poz. 3405







 

Załącznik nr 1 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie 

z dnia 23 sierpnia 2016 r. 

 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczenia istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków w rezerwacie przyrody „Las Warmiński im. prof. 

Benona Polakowskiego”. 

 

Lp. Identyfikacja zagrożenia 
Sposób eliminacji lub ograniczenia istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków 

Zagrożenia istniejące wewnętrzne 

1. Niewłaściwa struktura gatunkowa drzewo-

stanów na siedliskach grądowych i lasów 

mieszanych. Miejscami zbyt duży udział 

sosny w stosunku do gatunków liściastych 

Stopniowa i długookresowa (do 50 lat) przebudowa drzewostanów na 

korzyść gatunków liściastych metodą planowanych cięć 

pielęgnacyjnych 

2. Zagrożenie stabilności i odporności drzewo-

stanów młodszych klas wieku na czynniki 

biotyczne i abiotyczne. Występowanie drze-

wostanów o ubogim składzie gatunkowym 

Wzmocnienie drzewostanów poprzez przerzedzenie nadmiernie prze-

gęszczonych jego partii, regulacje składu gatunkowego, stwarzanie 

korzystnych warunków rozwoju gatunkom liściastym 

3. Zagrożenie stabilności i odporności drze-

wostanów starszych klas wieku na czynniki 

biotyczne i abiotyczne. Występowanie drze-

wostanów o ubogim składzie gatunkowym 

Wzmocnienie drzewostanów poprzez przerzedzenie nadmiernie prze-

gęszczonych jego partii, regulacje składu gatunkowego, stwarzanie 

korzystnych warunków rozwoju gatunkom liściastym 

4. Występowanie oraz rozprzestrzenianie się 

gatunków obcych geograficznie, tj.: czerem-

cha amerykańska Prunus serotina i dąb 

czerwony Quercus rubra, wpływających 

negatywnie na stan zachowania siedlisk 

grądowych 

Usuwanie gatunków obcych geograficznie: czeremchy amerykańskiej 

i dębu czerwonego z terenu rezerwatu 

5. Zanikanie bazy żerowej dla ptaków owoco-

żernych w wyniku sukcesji grabu 

Sadzenie rodzimych gatunków drzew i krzewów owocodajnych w lu-

kach, haliznach, terenach porolnych i w miejscach dawnych siedlisk 

6. Wyrządzanie szkód w odnowieniach 

naturalnych przez zwierzynę płową  

Utrzymanie istniejących poletek zgryzowych w celu zminimalizowa-

nia uszkodzeń w odnowieniach naturalnych powodowanych przez 

zwierzynę płową  

7. Zanikanie siedlisk derkacza i żerowisk 

zwierzyny płowej w wyniku sukcesji 

roślinności krzewiastej i drzewiastej na 

śródleśnych łąkach  

Coroczne wykaszanie śródleśnych łąk zapobiegające sukcesji 

roślinności drzewiastej i krzewiastej 

8. Sukcesja gatunków drzewiastych na zbio-

rowiskach ziołoroślowych i turzycowiskach  

Wycięcie roślinności drzewiastej i krzewiastej. Wykaszanie 

zapobiegające sukcesji roślinności drzewiastej i krzewiastej 

Zagrożenia istniejące zewnętrzne 

9. Eutrofizacja jezior w wyniku przedostawa-

nia się do wód zanieczyszczeń komunalnych 

Budowa oczyszczalni ścieków komunalnych we wsiach w górnym 

odcinku zlewni Łyny oraz urządzeń oczyszczających wody odprowa-

dzane ze stawów hodowlanych w miejscowości Kurki. Dopuszczenie 

do budowy kolektora ściekowego z ośrodka wypoczynkowego w 

Łańsku i zabudowań po byłym ośrodku wypoczynkowym Cyranka 

położonych nad jeziorem Łańsk w części terenu przebiegającego przez 

rezerwat 

Eutrofizacja jezior w wyniku wprowadzania 

do wód zanęt wędkarskich 

Nie stosowanie zanęt wędkarskich podczas amatorskiego połowu ryb 

10. Izolacja populacji ryb występujących 

w odcinku Łyny w rezerwacie od populacji 

innych odcinków rzeki, spowodowana 

brakiem przepławek w elektrowni wodnej 

na rzece Łynie przy jeziorze Ustrych i w 

dolnych odcinkach rzeki. Brak możliwości 

migracji ryb i innych organizmów wodnych 

Wybudowanie przepławek na elektrowni wodnej na rzece Łynie przy 

jeziorze Ustrych 

Spadek liczebności niektórych gatunków 

ryb, tj.: pstrąga potokowego i lipienia w 

rzece Łynie 

Prowadzenie zarybień pstrągiem potokowym i lipieniem w sytuacji 

sinych spadków liczebności tych gatunków ryb 
























